
Συνεδρίαση :  32/2019 Τρίτη   27 / 08 / 2019 ΑΠΟΦΑΣΗ   276/2019 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   1

 

 

 

 

 

 

 

 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ  

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ   32/2019 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ   276/2019 

 

 
Στην Καλαμάτα σήμερα, την 27η Αυγούστου 2019, ημέρα Τρίτη και ώρα 13:15, στο 

Δημοτικό Κατάστημα της οδού Αθηνών 99, συνέρχεται στην 32η/2019 συνεδρίαση η 

Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Καλαμάτας, μετά την υπ’ αριθμ. πρωτ. 36846/22-8-2019 

πρόσκληση  του κ. Προέδρου, που επιδόθηκε σύμφωνα με το νόμο.  

 
Παραβρίσκονται στη συνεδρίαση αυτή ο κ. Ηλιόπουλος Αθανάσιος, Αντιδήμαρχος  

Καλαμάτας,  Πρόεδρος  της  Οικονομικής   Επιτροπής  και από τα τακτικά μέλη του Σώματος 

οι κ.κ. 1) Αντωνόπουλος Μιχαήλ, 2) Μπασακίδης Νικόλαος, 3) Μπούχαλης Δημήτριος και 4) 

Φάβας Γεώργιος (προσέλευση στην υπ’ αριθμ. 279 απόφαση).  

 

Δεν παραβρίσκονται αν και κλήθηκαν νόμιμα τα τακτικά μέλη κ.κ. 1) Αδαμόπουλος Ιωάννης, 

2) Δημόπουλος Δημήτριος, 3) Νιάρχος Αναστάσιος και 4) Μπεχράκης Σταμάτης. 

   
Στη συνεδρίαση παραβρίσκονται επίσης τα αναπληρωματικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής 

κ.κ. Γυφτέας Ηλίας και Μπάκας Ιωάννης, οι οποίοι συμμετέχουν στη συνεδρίαση αυτή 

αναπληρώνοντας τους κ.κ.  Δημόπουλο Δημήτριο και Αδαμόπουλο Ιωάννη αντίστοιχα.  

 
 
Αφού επιτυγχάνεται έτσι νόμιμη απαρτία, ο κ. Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της 

συνεδρίασης.   

 



Συνεδρίαση :  32/2019 Τρίτη   27 / 08 / 2019 ΑΠΟΦΑΣΗ   276/2019 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   2

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . .  

Στη συνέχεια ο κ. Πρόεδρος ζητάει και το Σώμα ομόφωνα αποδέχεται την εκτός ημερήσιας 

διάταξης συζήτηση, λόγω του επείγοντος χαρακτήρα του, του θέματος με τίτλο : 

Απόδοση ποσού στο Δήμο Καλαμάτας, από το κληροδότημα «ΠΑΝ. ΔΡΑΓΩΝΑ», για 
την κατασκευή βρεφονηπιακού σταθμού στη Δ. Κ. Βέργας, σύμφωνα με τη 

βούληση του διαθέτη. 

 
Εισηγούμενος το θέμα ο κ. Πρόεδρος αναφέρεται στην από 21-8-2019 γραπτή εισήγησή του, 
η οποία αναλυτικά έχει ως εξής:  
 
 
ΘΕΜΑ: Απόδοση ποσού   στο Δήμο Καλαμάτας, από το Κληροδότημα «ΠΑΝ.ΔΡΑΓΩΝΑ», για την 

κατασκευή βρεφονηπιακού σταθμού στην Δ.Κ. Βέργας, σύμφωνα με τη βούληση του διαθέτη. 

 

Έχοντας υπόψη:  

1. Tις διατάξεις του άρθρου 281 παρ.3,Ν. 3463/2006, 

2. Tις διατάξεις του άρθρου 72 παρ.1 ιε Ν. 3852/2010, 

3. Το άρθρο 171 του Ν. 4261/2014,  

4. Την από 15.01.1968 ιδιόγραφη διαθήκη δημοσιευθείσης νομίμως δια του υπ’ αριθμ. 4937/1968 

πρακτικού του Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών. Ο διαθέτης, σύμφωνα με την ιδιόχειρη 

διαθήκη του, επιθυμούσε να περιέλθει η περιουσία του στην Κοινότητα Βέργας και να διατεθεί 

για την ανέγερση και συντήρηση Νοσοκομείου πλησίον του χωριού Αλμυρού. Η Κοινότητα 

Βέργας αιτήθηκε στο εφετείο για αλλαγή σκοπού.  

5. Την με αριθμ. 9278/1996 απόφαση του Μον. Πρωτοδικείου Αθηνών αποφασίστηκε η αλλαγή 

σκοπού της βούλησης του διαθέτη δηλαδή η εκποίηση των μεριδίων των 11 ακινήτων 

ιδιοκτησίας του Κ.Α.Δ. «ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΔΡΑΓΩΝΑ» σε τρίτους προκειμένου να κατασκευαστεί  

(αγορά και ανέγερση ), βρεφονηπιακού σταθμού που θα φέρει το όνομα του διαθέτη στη Δ.Κ. 

Βέργας.  

6. Την με αριθμ.458/2018 απόφαση Οικονομικής Επιτροπής αναφορικά με τον προϋπολογισμό οικ. 

έτους 2019 του κληροδοτήματος, όπως αυτή εγκρίθηκε με την αριθμ. πρωτ. 19596/08.02.2019 

(ΑΔΑ:6ΦΝ6ΟΡ1Φ-ΖΑ2) Απόφαση του Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδος & Ιονίου, Δ/νσης Κοινωφελών Περιουσιών,  

7. Την από 04/03/2019 Πρόταση ανάληψης υποχρέωσης, α/α 12/2019, ποσού 165.702,91 ευρώ εις 

βάρος του Κ.Α. 7322.01 προϋπολογισμού κληροδοτήματος «ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΔΡΑΓΩΝΑ», οικονομικού 

έτους 2019,  

8. Την υπ’ αριθμ. 73/2019 Απόφαση Οικονομικής Επιτροπής με την οποία ψηφίστηκαν οι πιστώσεις 

του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2019, κληροδοτήματος «ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΔΡΑΓΩΝΑ». 

9. Το γεγονός ότι ο Δήμος Καλαμάτας προτίθεται να κατασκευάσει τον εν λόγω παιδικό σταθμό 

εντός οικοπέδου ιδιοκτησίας του στην Δ.Κ. Βέργας και πρόκειται να εντάξει την κατασκευή του 

βρεφονηπιακού σταθμού στο Τεχνικό Πρόγραμμα του έτους 2020.   

 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 

 

Την λήψη απόφασης από την Οικονομική Επιτροπή ως Διοικούσα – Διαχειριστική Επιτροπή των  

Κληροδοτημάτων του Δήμου Καλαμάτας για την απόδοση ποσού 165.702,91€ στον Δήμο 

Καλαμάτας προκειμένου να κατασκευάσει  βρεφονηπιακό σταθμό στην Δ.Κ. Βέργας, σε εκτέλεση 

της βούλησης του διαθέτη Παναγιώτη Δραγώνα. 

 



Συνεδρίαση :  32/2019 Τρίτη   27 / 08 / 2019 ΑΠΟΦΑΣΗ   276/2019 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   3

Η εν λόγω δαπάνη θα βαρύνει τον Κ.Α. 7322.01  του προϋπολογισμού οικ. Έτους 2019 του Κ.Α.Δ. 

«Παναγιώτη Δραγώνα» 

 

Η κατασκευή του βρεφονηπιακού σταθμού θα γίνει από τον Δήμο Καλαμάτας εντός οικοπέδου 

ιδιοκτησίας του.  

 

Οι δαπάνες για την κατασκευή πέραν του ποσού των 165.702,91€ θα καλυφθούν από τον Δήμο 

Καλαμάτας.  

Έπειτα από την ολοκλήρωση της εκποίησης των μεριδίων των ακινήτων ιδιοκτησίας του  Κ.Α.Δ. 

«ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΔΡΑΓΩΝΑ», το Κ.Α.Δ. θα αποδόσει στον Δήμο Καλαμάτας το αντίτιμο της εκποίησης, 

έως του ποσού της δαπάνης κατασκευής του βρεφονηπιακού σταθμού.   

 

 

 

 

Ο Πρόεδρος 

της Οικονομικής Επιτροπής 

Διοικούσας-Διαχειριστικής Επιτροπής 

κληροδοτήματος «Παναγιώτη Δραγώνα» 

 

Ηλιόπουλος Αθανάσιος 

Αντιδήμαρχος Καλαμάτας 

 
 

Η διαλογική συζήτηση που διεξάγεται επί του θέματος, αναλυτικά έχει ως εξής: 

 
ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ: Από πού είναι αυτά; 

 
Από το κληροδότημα. 
Ο σκοπός του διαθέτη αυτός είναι, αλλά για να δοθούν τα χρήματα… Δεν 

μπορεί να το κάνει το κληροδότημα, δεν έχει τεχνική υπηρεσία, πρέπει να πάνε στο Δήμο 
Καλαμάτας. Πρέπει να πάρουμε απόφαση να τα δώσουμε, να γίνει τροποποίηση τεχνικού 
προγράμματος, προϋπολογισμού κλπ. Να δρομολογηθεί. 
 
ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ: Για παιδικός σταθμός είναι αυτό; 
 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Βρεφονηπιακός. 
 
ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ: Δεν έχει εκεί πέρα; 

 
Δεν έχει. Και είναι μάλλον να γίνει από κει στο αλσύλλιο του Αλμυρού, κάπου 
εκεί. 

 
ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ: Εκεί θα γίνει; Δεν θα γίνει δίπλα στο σχολείο, δεν χωράει; 

 
Εδώ η εισήγηση λέει ότι θα γίνει εντός οικοπέδου ιδιοκτησίας του Δήμου 
Καλαμάτας. 

 
ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ: Ποιο είναι αυτό; 
 
ΜΠΑΚΑΣ: Εκεί στο αλσύλλιο δίπλα που έχει ένα… 

 
Στο αλσύλλιο, ναι, μας το είχε πει ο Δήμαρχος. 
Τι ψηφίζετε κ. Αντωνόπουλε; 

 
ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ: Ναι. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

ΜΠΟΥΧΑΛΗΣ:  

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ:  



Συνεδρίαση :  32/2019 Τρίτη   27 / 08 / 2019 ΑΠΟΦΑΣΗ   276/2019 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   4

 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: ¨Υπέρ¨. Η πλειοψηφία ¨Υπέρ¨. ΟΜΟΦΩΝΑ. 
 
 
Η Οικονομική Επιτροπή, ως Διοικούσα και Διαχειριστική Επιτροπή των Κληροδοτημάτων του 
Δήμου Καλαμάτας, στα οποία δεν έχουν οριστεί από τον διαθέτη τους Διοικητικά και 
Διαχειριστικά Συμβούλια, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 330/2011 προηγούμενη απόφαση της 
Οικονομικής Επιτροπής, με την ολοκλήρωση της  διαλογικής συζήτησης, αφού λαμβάνει 
υπόψη της την παραπάνω εισήγηση, καθώς επίσης και τις διατάξεις του Α.Ν. 2039/39 και 
Β.Δ. 3011/04/12-39 περί κληροδοτημάτων,   

 
Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι     Ο  Μ Ο Φ Ω Ν Α 

 
Εγκρίνει την απόδοση ποσού εκατόν εξήντα πέντε χιλιάδων επτακοσίων δύο ευρώ 
και ενενήντα ενός λεπτών (165.702,91 €) στο Δήμο Καλαμάτας, από τα έσοδα του 
κληροδοτήματος «ΠΑΝ. ΔΡΑΓΩΝΑ», προκειμένου να κατασκευάσει  βρεφονηπιακό 
σταθμό στη Δημοτική Κοινότητα Βέργας, σε εκτέλεση της βούλησης του διαθέτη,  
σύμφωνα με όσα αναφέρονται στην καταχωρούμενη στο ιστορικό της απόφασης 
αυτής από 21-8-2019 εισήγηση του Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής η οποία 
αποτελεί την Διοικούσα – Διαχειριστική Επιτροπή του Κληροδοτήματος, κ. 
Ηλιόπουλου Αθανασίου.  
 
 
Έτσι συντάσσεται αυτό το απόσπασμα πρακτικού το οποίο  υπογράφεται όπως ακολουθεί : 
 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ ΜΕΛΗ 

Αθανάσιος Ηλιόπουλος       1. Αντωνόπουλος Μιχαήλ 

  2. Γυφτέας Ηλίας 

  3. Μπάκας Ιωάννης 

  4. Μπασακίδης Νικόλαος 

  5. Μπούχαλης Δημήτριος 

 

Ακριβές Απόσπασμα 

Καλαμάτα 30 Αυγούστου 2019 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ 

(ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ) 
 

 


